diverse fonti di reddito del beneficiario255, di novitates riguardanti la titolarità degli

uffici per via di nuove nomine o di permutazioni256, di modifiche riguardanti le somme

dovute annualmente per il pagamento dei salari257, di rifacimenti di tutte quelle

certificazioni rilasciate dal Conservatore, ma perdute dai salariati258.

L’attività della nuova magistratura si caratterizzava, naturalmente, per un raggio

d’azione ben più ampio delle sole questioni, che abbiamo dettagliatamente analizzato

fino a questo momento, riguardanti la verifica delle grazie concesse dal sovrano e il

magister Racionalis super secrecia Panormi ad eius vitam sive secum fuerit Curia sive stabit in civitate
Panormi de quibus facta fuit exequtoria sibi ab anno XII indicionis in antea que hic notata est cum inserto
tenoris dicti privilegii».
255 In ASPA, CRP, Mercedes, 15, c. 477r, ad esempio, in riferimento al pagamento della somma di
centoventi onze in favore di Filippo Viperano, è stato annotato quanto segue: «nota quod ab isto anno
VIII indicionis fuerunt assignate eidem domino Philippo uncias CXX, videlicet pro salario tamquam
magistro notario uncias XXXX pro provisione tamquam magistro Racionali uncias LX et pro vestitu quas
primitus cum alia exequtoria habebat uncias XX in summa unciarum CXX. Et sic isto anno facta fuit sibi
exequtoria directa Thesaurario».
256 In ASPA, CRP, Mercedes, 16, c. 402r, in riferimento all’anno indizionale X (1431-32) a fianco della
rubrica intitolata «Dominus Philippus de Viperano unus ex magistris Racionalibus ac magister notarius
officii magne Curie Racionum», troviamo alcune annotazioni utili per il disbrigo della pratica, riguardanti
sia la titolarità dell’ufficio di maestro notaio della Curia dei Razionali – «Dictus dominus Philippus de
Viperano permutavit officium magistri notarii predicti cum Iohanne de Vitellino magistro notario
Cancellarie in anno XIII indicionis ut infra patet» – che le modalità di pagamento della provvigione
dovuta a Filippo de Viperano – «Nota quod de ista summa unciarum CXX provisionis dicti domini
Philippi assignantur aibi ab anno presenti in antea super secrecia civitatis Cathanie sine exequcione anno
quolibet uncie XXXVI ut infra» e «Nota quod de dicta summa provisionum unciarum CXX dicti domini
Philippis assignantur eciam in alia manu uncie XII super secrecia Cathanie ad complimentum unciarum
XXXXVIII. Et sic restant assignandi super Thesaurario ab anno XI indicionis in antea eidem domino
Philippo super Thesaurario LXXII ut in lictera que infra notata est continetur». In ASPA, CRP, Mercedes,
16, c. 482r, invece, in seguito alla nomina del promotor regius Giacomo Paruta nel ruolo di maestro
secreto di Palermo, veniva appuntata una «nota quod dictus Iaymus fuit promotus in secreciam Panormi
in anno XIII indicionis et habuit possessionem dicti officii XX° aprilis dicti anni ut patet contractum
notatum in libro administracionis secreciarum in compoto Secreti ubi sit notata eius sue provisionis et
patris sui. Itaque a dicto die XX° aprilis XIII indicionis in antea non debet amplius salarium promotoris
responderi quam cessat pro dicta promocione ut supra».
257 In ASPA, CRP, Mercedes, 16, c. 418r, veniva segnalata in glossa una modifica del salario annuale del
maestro Bartolomeo Scayo, «Quia dominus Rex providit et augmentavit eidem Bartholomeo eius
salarium ad uncias C ut infra fuerunt iste lictere in originale reparate per officium Conservatoris et ideo
cassate sunt et posite sunt inferius alie regie provisiones augmentacionis dicte provisionis ad uncias C».
258 In ASPA, CRP, Mercedes, 9, c. 674r, dato che Nicola Sottile, giudice della Curia dei Razionali, aveva
perduto le certificaciones del secondo e del terzo quadrimestre, il Conservatore interveniva per il rilascio
di una nuova liberatoria in favore dell’ufficiale – «Nota que de xo misser Nichola que perdio las dichas
certificaciones et fuele facta altra certifiacione en uno de los dichos dos tercios II° et III°, facta XX°
septembris predicto» – provvedendo contemporaneamente alla cancellazione di quelle perdute che erano
state trascritte in glossa alla sinistra dell’esecutoria registrata.
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controllo sul pagamento dei salari. Le altre serie documentarie del fondo della